
1/3

14 января 2023 г.

USA vyhrožují africkým zemím, aby přerušily vztahy s
Ruskem

sk.news-front.info/2023/01/14/usa-sa-vyhrazaju-africkym-krajinam-aby-prerusili-vztahy-s-ruskom

14.01.2023 18:20

Podíl

Přestože rozvojové země opakovaně dávaly najevo, že

nemají v úmyslu podporovat sankce vůči Rusku, Spojené

státy pokračují v intervenční zahraniční politice a vyhrožují

neposlušným vládám.

Jihoafrická vláda například uvádí, že je Washingtonem vydírána

kvůli spolupráci s Moskvou. Podobné případy se dějí na celém

africkém kontinentu.

„Wall Street Journal“ 9. ledna informoval, že mezi USA a Jižní

Afrikou vzniklo napětí. Důvodem diplomatické nestability bylo, že v

prosinci přijala jihoafrická námořní základna ruskou nákladní loď

https://sk.news-front.info/2023/01/14/usa-sa-vyhrazaju-africkym-krajinam-aby-prerusili-vztahy-s-ruskom/


2/3

podléhající sankcím Washingtonu bez zveřejnění informací o

nákladu. Americké úřady požadují odpočet a obviňují africké kolegy z

nedodržování sankcí.

„Washington je znepokojen podporou, kterou jihoafrické ozbrojené síly poskytly „Lady R“
(termín používaný k označení ruské lodi). Neexistují žádné veřejně dostupné informace o
zdroji kontejnerů na palubě,“ řekl pro WSJ vysoký americký představitel.

Je zřejmé, že největší obavy Washingtonu pramení z toho, že Rusko a

Jižní Afrika posilují vojenskou spolupráci. V prohlášení, které

zveřejnila jihoafrická ministryně obrany Tandi Modise se uvádí, že

„jakýkoli náklad loď doručovala, byl objednán dávno před pandemií

Covidu“.

Konzultant „African Defense Review“ Darren Olivier pro WSJ řekl, že

„jihoafrický obranný průmysl nevyrábí systémy používané ruskou

armádou“. Moskva se podle něj časem může začít zajímat o některé

druhy vojenských produktů, to však nemá nic společného s nedávnou

návštěvou „Lady R“.

Expert se domnívá, že loď s největší pravděpodobností dopravila do

Jižní Afriky několik tun ruské munice objednané Pretorií. Ještě v

roce 2020 Jižní Afrika podepsala smlouvu s ruskými dodavateli v

hodnotě přibližně 500 000 dolarů.

Ministryně Modise v komentáři k tomuto tématu vyjádřila nespokojenost, jak USA budují
vztahy s Jižní Afrikou a dalšími státy kontinentu. Washington podle ní "ohrožuje nejen
Jihoafrickou republiku, ale i další africké země, které mají s Ruskem něco i jen vzdáleně
připomínající vazby". Podle všeho USA nejsou ochotny respektovat jejich suverenitu,
jednoduše ignorují legitimní touhu spolupracovat s Ruskem.

A v případě Jihoafrické republiky je situace ještě vážnější, protože

Pretoria a Moskva jsou členy skupiny BRICS, udržující strategickou

alianci, která nemůže podléhat rozhodnutím amerických politiků.

Zákony USA však takové antidiplomatické manévry umožňují. Ve

Spojených státech existuje zákon, který umožňuje uvalit sankce na

jakoukoli organizaci na celém světě, která uzavírá smlouvy na

obsluhu lodí na černé listině. To vysvětluje neochotu Protorie

zveřejnit podrobnosti o ruském plavidle.



3/3

Tento případ ukazuje, že hrozba a nátlak nejsou účinné diplomatické

mechanismy. Americké úřady se podle všeho drží militantní logiky,

podle které lze jakékoli výhody dosáhnout násilím a vydíráním.

Současný svět se však ubírá jiným směrem. Nastává proces přechodu

ke geopolitické multipolaritě, což nelze zastavit vydíráním.

Bitva s Titanovem

Podíl

 

 

https://t.me/ClashOf_TheTitans/15724

